
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 61 del 14/07/2023

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER 
L’AGGIORNAMENTO DELLA POLITICA DEI DATI “POLIDAT2”.

IL PRESIDENTE  

VISTO il Decreto Legislativo 29/09/1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto legislativo 31/12/2009, n. 213, concernente il "Riordino degli 
Enti di Ricerca in attuazione all'art. 1 della Legge 27.9.2007, n. 165";
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV emanato 
con Decreto del Presidente n. 36 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22/07/2020, ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul 
Sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
12/2021 del 25/02/2021, pubblicato sul Sito Web istituzionale;
VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 31/01/2023 con cui viene approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 come 
aggiornato dal Decreto del Presidente n. 28 del 30/03/2023;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/02/2021, 
con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV;
VISTO il Decreto del Presidente n. 32/2021 del 01/07/2021, con il quale, in 
esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 107/2021 del 
04/06/2021, è conferita la nomina, per la durata di quattro anni a decorrere 
dal 01 luglio 2021, al Dott. Jair LORENCO;
VISTO il Piano Triennale di Attività INGV per il triennio 2022-2024;
VISTO il Decreto del Presidente INGV n. 200 del 26/04/2016 relativo alla 
definizione dei Principi della Politica dei Dati INGV;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 651/2018, Allegato U al 
verbale n.5/2018 del 25/07/2018 relativo all’attuazione della Politica dei Dati 
dell’INGV;
CONSIDERATA l'esigenza di provvedere all’aggiornamento della Politica dei 
Dati dell'INGV alla luce di sopraggiunte novità nella normativa nazionale e 
comunitaria vigente in materia;
VALUTATE le esigenze di ricerca, monitoraggio e servizio dell'Istituto;
SENTITO il Coordinatore dell’Ufficio Gestione Dati; 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

SENTITI il Responsabile del Centro Servizi per il coordinamento delle attività a 
supporto della Ricerca e i Direttori di Dipartimento;
RAVVISATA la necessità di provvedere,

DECRETA

ART. 1
La costituzione del Gruppo di Lavoro “PoliDat2” finalizzato all’aggiornamento 
della Politica dei Dati attualmente in vigore 
(http://hdl.handle.net/2122/14886).

ART. 2
Il coordinamento del predetto Gruppo di Lavoro è affidato al Dott. Mario Locati, 
attuale coordinatore dell’Ufficio Gestione Dati.

ART. 3
Il Gruppo di Lavoro è composto dai seguenti referenti di ambiti che nell’attuale 
Politica dei Dati necessitano di revisioni o integrazioni:

● Ambito legale: Giuseppe Simeone (per gli aspetti generali), Cecilia 
Valbonesi (per gli aspetti penali);

● Ambito di monitoraggio ambientale in tempo reale:
o Alfonso Mandiello, Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT);
o Placido Montalto, Osservatorio Etneo (OE);
o Claudio Martino, Osservatorio Vesuviano (OV);
o Beatriz Brizuela, Centro Allerta Tsunami (CAT);
o Peter Danececk, European Integrated Data Archive (EIDA);
o Alexander Garcia, Centro per il Monitoraggio delle attività di 

Sottosuolo (CMS);
o Giuseppe Puglisi, Centro Osservazioni Spaziali della Terra (COS);
o Mariano Supino, Near Fault Observatory (NF0);

● Ambito della geoetica: Giuseppe Di Capua;
● Ambito della comunicazione: Valeria De Paola (aspetti generali), Maurizio 

Pignone (per le fasi di emergenza);
● Collegamento agli ERIC coordinati da INGV: Rossana Paciello (EPOS), 

Laura Beranzoli (EMSO);
● Collegamento col precedente Gruppo di Lavoro sulla Politica dei Dati: 

Roberto Basili.

ART. 4
I compiti del Gruppo di Lavoro sono:

● Effettuare una ricognizione delle normative e linee guida nazionali ed 
europee pubblicate successivamente alla data di entrata in vigore 
dell’attuale Politica dei Dati dell'INGV;

● Analizzare le politiche dei dati attualmente in vigore presso altri Enti 
Pubblici di Ricerca, anche in collaborazione con il Gruppo di Lavoro Open 
Science della Consulta dei Presidenti degli Enti Pubblici di Ricerca;

http://hdl.handle.net/2122/14886


I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

● Interagire con organismi istituzionali (es. Consiglio Scientifico) ed 
eventuali altri soggetti interni ed esterni all’INGV che possano ritenersi 
funzionali all’aggiornamento della Politica dei Dati INGV;

● Redigere un nuovo documento aggiornato della Politica dei Dati dell'INGV 
che andrà a sostituire quello attualmente in vigore, ivi comprese 
eventuali modifiche alla connessa struttura e gestione del Registro Dati 
istituzionali e alla struttura, finalità e competenze dell’Ufficio Gestione 
Dati.

ART. 5
Il Gruppo di Lavoro ha la durata di 12 mesi. Il Gruppo di Lavoro potrà essere 
sciolto nel caso vengano raggiunti gli obiettivi prefissati prima della scadenza 
naturale. Viceversa, a partire dai tre mesi antecedenti il termine dei 12 mesi 
sarà valutata una possibile estensione o modifica del Decreto stesso.

ART. 6
Non è prevista alcuna indennità per la partecipazione e gli incarichi di 
coordinamento e responsabilità del Gruppo di Lavoro.

IL PRESIDENTE  
Carlo Doglioni / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


